
COPIA 
 

COMUNE DI ARCUGNANO 
Provincia di Vicenza 

 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI 

 

N.   770   DEL   31-12-2014 

 

 

 

REGISTRO CRONOLOGICO PARTICOLARE 

 

N.   144   –    DEL 31-12-2014 

 

 

PROTOCOLLO GENERALE DELL’ENTE 

 

N.    =  =  =  =  =    DEL    =  =  =  =  =  . 

   

 

 

 

 

OGGETTO: INDENNITA’ DI CARICA DA CORRISPONDERE AGLI 

ASSESSORI E AL SINDACO NEL CORSO DEL 2015: 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 04.04.2000 n.ro 119, pubblicato sulla G.U.R.I. del 

13 maggio 2000 n.ro 110, con il quale, in esecuzione dell’art. 23 della Legge del 03 agosto 1999 

n.ro 265, sono state determinate le indennità di funzione del Sindaco, del Vice Sindaco e degli 

Assessori e i gettoni di presenza dei Consiglieri Comunali; 

 

VISTO che l’art. 23 della Legge 265/99 fissa negli organi di appartenenza la competenza a 

deliberare aumenti o diminuzioni delle indennità e dei gettoni di presenza rispetto a quelli stabiliti 

nel decreto, e pertanto risultano di competenza del Consiglio Comunale la determinazione di 

eventuali incrementi o diminuzioni dei gettoni di presenza dei Consiglieri e di competenza della 

Giunta Comunale la determinazione di eventuali incrementi o diminuzioni dell’indennità di 

funzione del Sindaco, del Vice Sindaco e degli Assessori rispetto agli importi stabiliti nel decreto 

stesso; 

 

RICORDATO che con Deliberazione di Giunta Comunale n.ro 170 del 26.06.2014, dichiarata 

immediatamente eseguibile, anche a seguito dell’elezione del nuovo Sindaco e dell’ insediamento 

della nuova Giunta Comunale, e con Deliberazione di Giunta Comunale n. 237 del 09.10.2014, 

dichiarata immediatamente eseguibile ed avente per oggetto: “Aggiornamento determinazione 

indennità di carica da corrispondere all’Assessore Zanella Loredana Daniela a decorrere dal 

18.09.2014”, si andavano a determinare le indennità dei componenti la Giunta Comunale secondo 

quanto previsto dal decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 04.04.2000 che prevede all’art. 4 

comma 3 che nei Comuni con popolazione superiore a 5.000 ed inferiore ai 10.000 abitanti al Vice 

sindaco spetti un’indennità pari al 50% di quella prevista per il Sindaco, mentre al successivo 

comma 8 prevede che nei Comuni con popolazione superiore a 5.000 fino ai 50.000 abitanti agli 

Assessori spetti un’indennità pari al 45% di quella prevista per il Sindaco, indennità 

successivamente ridotte negli importi del 10% come previsto dall’art. 1, commi 54 e 61 della Legge 

Finanziaria per il 2006, L. n. 266 del 23.12.2005 e così in dettaglio: 

 

Cognome e Nome Carica 
Importo 

Mensile € 
Annotazioni 

Pellizzari Paolo Sindaco 2.509,98 Oltre indennità di fine mandato 

Bedin Gino Emilio Vicesindaco 1.254,98 50% indennità prevista per il Sindaco 

Zanella Loredana 

Daniela 
Assessore 1.129,49 45% indennità prevista per il Sindaco 

Zolla Flavia Assessore 564,75 
50% del 45% indennità prevista per il 

Sindaco 

Zanotto Michele Assessore 564,75 
50% del 45% indennità prevista per il 

Sindaco 

 

  

PRESO ATTO che in sede di predisposizione del bilancio di previsione per l’esercizio 2015 si 

evidenziava che per quanto concerne le indennità agli amministratori locali, previste dall’art. 82 del 

D. Lgs. 18 agosto 2000 n.ro 267 e conformemente a quanto deliberato dalla Giunta Comunale con 

provvedimento n. 170 del 26.06.2014 dichiarato immediatamente eseguibile e con provvedimento 

n. 237 del 09.10.2014 dichiarato immediatamente eseguibile, l’indennità mensile del Sindaco, del 

Vice sindaco, degli Assessori Zanella Loredana Daniela, Zolla Flavia e Zanotto Michele sarebbero 



 

state previste per il 2015 analogamente a quanto previsto per il 2014 secondo il disposto del decreto 

del Ministero dell’Interno n.ro 119 del 04.04.2000 che prevede all’art. 4, comma 3 che nei Comuni 

con popolazione superiore a 5.000 ed inferiore ai 10.000 abitanti al Vice Sindaco spetti un’indennità 

del 50% di quella prevista per il Sindaco, mentre al successivo comma 8 prevede che nei Comuni 

con popolazione superiore ai 5.000 fino a 50.000 abitanti agli Assessori spetti un’indennità pari al 

45% di quella prevista per il Sindaco, e che anche per il 2015, oltre all’indennità mensile prevista 

per il Sindaco pari ad € 2.509,98 secondo i valori massimi previsti dal decreto del Ministero 

dell’Interno n. 119 del 04.04.2000, ridotti appunto del 10%, nello stanziamento di bilancio si è 

dovuto tener conto anche della quota di indennità di fine mandato spettante allo stesso, in attuazione 

all’art. 23, comma 9, lettera f), della Legge 03.08.1999 n.ro 265; 

 

PRESO ATTO che l’indennità di fine mandato prevista dall’art. 82, ottavo comma lett. f) del 

T.U.E.L. (D. Lgs. 18.08.2000 n.ro 267) è dovuta per l’esercizio della carica che il Sindaco effettua, 

con tutte le relative responsabilità; 

 

DATO atto che la misura dell’indennità è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano 

richiesto di essere collocati in aspettativa; 

 

RICORDATO che non è possibile ancora sapere al momento attuale se il Comune di Arcugnano ha 

effettivamente rispettato il Patto di Stabilità nell’esercizio precedente (anno 2014), per cui non si 

applica per il momento l’art. 61, c.10 D.L. 25 giugno 2008, n. 112 il quale stabilisce che gli Enti che 

non hanno rispettato il patto di stabilità devono rideterminare l’anno successivo le indennità di 

funzione e i gettoni di presenza di cui all’art. 82 D.Lgs. n. 267/2000, applicando una riduzione del 

30% rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 giugno 2008; 

 

PRESO ATTO che al momento attuale non è stato ancora emanato il decreto del Ministro 

dell’Interno di rideterminazione degli importi delle indennità attualmente vigenti per gli 

amministratori comunali e di cui all’art. 5 c. 7 del D.L. 78/2010 e Legge di conversione n. 

122/2010; 

 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 304 del 04.12.2014, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale si andava a: 

 

1. confermare per il 2015 l’importo delle indennità di carica mensili spettanti agli Amministratori, 

così come già stabilite per il 2014 ed ora fissate in sede di predisposizione del Bilancio di 

Previsione 2015 così in dettaglio: 

 

Cognome e Nome 

Amministratore 

attualmente in 

carica 

Carica 
Importo 

Mensile € 
Annotazioni 

Pellizzari Paolo Sindaco 2.509,98 Oltre indennità di fine mandato 

Bedin Gino Emilio Vicesindaco 1.254,98 50% indennità prevista per il Sindaco 

Zanella Loredana 

Daniela 
Assessore 1.129,49 45% indennità prevista per il Sindaco 

Zolla Flavia Assessore 564,75 
50% del 45% indennità prevista per il 

Sindaco 



 

Cognome e Nome 

Amministratore 

attualmente in 

carica 

Carica 
Importo 

Mensile € 
Annotazioni 

Zanotto Michele Assessore 564,75 
50% del 45% indennità prevista per il 

Sindaco 

 

2. prenotare la spesa pari a presuntivi complessivi € 74.797,38 per il pagamento delle indennità di 

carica mensili agli amministratori nel corso del 2015; 

 

3. dare atto che la somma di cui sopra trovava capienza all’Intervento 3, Servizio 1,Funzione 1, 

Titolo 1 (Cap. 30.000) del bilancio per l’esercizio 2015; 

 

4. dare atto, per le motivazioni espresse in premessa, che nella spesa complessiva per l’anno 2015 

era stata prevista, in attuazione all’art. 23, comma 9, lettera f), della Legge 03.08.1999, n.ro 265, 

l’accantonamento di € 2.509,98 per l’indennità di fine mandato da erogarsi al Sindaco e pari ad 

un’indennità mensile spettante per ciascun anno di mandato da commisurarsi al compenso 

effettivamente corrisposto e ferma restando la riduzione proporzionale per i periodi inferiori 

all’anno; 

 

5. assegnare al responsabile del servizio economico-finanziario la somma presuntiva di €. 

74.797,38 per il finanziamento di quanto in oggetto; 

 

6. dare atto che la misura dell’indennità è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano 

richiesto di essere collocati in aspettativa; 

 

7. riservarsi di modificare le presenti indennità o a seguito dell’emanazione di nuovi Decreti 

Ministeriali ai sensi dell’art. 82, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed ai sensi 

dell’art. 5 c.7 del d.l. 78/2010 convertito dalla legge 30.07.2010, n. 122 ed ai fini della 

quantificazione delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza da attribuire agli 

Amministratori Locali, od a seguito del mancato rispetto del Patto di Stabilità nell’anno 2014, la 

cui verifica e certificazione è prevista per i prossimi mesi; 

 
CONSIDERATO il dovere di assumere ora la prenotazione di spesa relativa al pagamento 

dell’indennità di carica agli Amministratori per l’anno 2015; 

 

RITENUTO di dover precisare che l’indennità di carica prevista per gli amministratori comunali 

(Sindaco ed Assessori) non è da ritenersi comprensiva anche delle eventuali spese sostenute per 

missioni svolte in ragione del proprio mandato; 

 

RICHIAMATA la delibera n. 1/contr/12 delle sezioni riunite della Corte dei Conti con la quale è 

stato precisato che la disposizione di cui all’art. 1, comma 54, è ancora vigente; 

 

PRESO ATTO che con la delibera del 14 settembre 2012 n. 250 della Sezione Regionale di 

Controllo per la Toscana è stato affermato che dall’entrata in vigore della disposizione del comma 3 

dell’art. 76 della L. n. 133/2008 che ha introdotto l’attuale versione dell’art. 82, comma 11, del 

T.U.O.E.L. è venuta meno la possibilità di corrispondere incrementi sula misura delle indennità di 

funzione e gettoni di presenza spettanti agli Amministratori, che vanno determinati in ragione dei 

valori edittali di cui al D.M: n. 119/2000, ridotti della percentuale prevista dal succitato art. 1, 

comma 54, della L. n. 266/2005; 

 



 

Vista la nota n. Classifica 15900/TU/00/82 – prot.uscita n. 0018160 del 26.11.2014, trasmessa per 

conoscenza dalla Prefettura di Vicenza con circolare n. 60 Fasc.n.8/2014 Area II Prot.n. 0067358 

del 29.12.2014, agli atti di questa Amministrazione in data 30.12.2014 al prot.n. 0017035, con la 

quale il Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali- Direzione 

Centrale per gli Uffici Territoriali del Governo e per le Autonomie Locali – Ufficio V Controllo 

sugli organi rispondeva ad un quesito formulato dal Comune di Zugliano (VI) in merito alla 

determinazione indennità di funzione agli amministratori locali ritenendo che l’art. 1 comma 54, 

della legge 23 dicembre 2005, n. 266 dovesse esssere considerata una norma a regime e non limitata 

nel tempo;   

 

CONSIDERATO il dovere di assumere ora l’impegno di spesa presuntivo relativo al pagamento 

dell’indennità di carica agli Amministratori per l’anno 2015; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

RICORDATO che per effetto delle modifiche apportate dall’art. 76, comma 3 del d.l. 112/2008 

viene preclusa la possibilità di aumentare in modo facoltativo anche le indennità di funzione dei 

Sindaci, Presidenti della Provincia, Assessori e Presidenti dei Consigli, con implicita abrogazione 

anche del d.m. 119/2000 nella parte dove si disciplinavano i criteri e i limiti entro cui era possibile 

procedere agli aumenti delle indennità; 

 

PRESO ATTO che al momento attuale non è stato ancora emanato il decreto del Ministro 

dell’Interno di rideterminazione degli importi delle inden nità attualmente vigenti per gli 

amministratori comunali e di cui all’art. 5 c. 7 del D.L. 78/2010 e Legge di conversione n. 

122/2010; 

 

ESPRESSO il proprio parere favorevole sulla regolarità tecnica; 

 

VISTO: 

• il D. Lgs. del 18 agosto 2000 n.ro 267 ed in particolare gli artt. 153, comma 5, 183 comma 9, 

151 comma 4; 

• il Regolamento della organizzazione dei servizi e degli uffici, approvato con Deliberazione di 

Giunta Comunale n.ro 228 del 19.12.2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

DETERMINA 

 

1) di assumere impegno di spesa presuntivo pari a complessivi € 74.797,38 per il pagamento 

delle indennità di carica mensili agli amministratori nel corso del 2015, così come 

confermate dalla Giunta Comunale con provvedimento n. 304 del 04.12.2014, dichiarato 

immediatamente eseguibile e recepite in sede di predisposizione del Bilancio di Previsione 

2015, così in dettaglio: 

 

Cognome e Nome 

Amministratore 

attualmente in 

carica 

Carica 
Importo 

Mensile € 
Annotazioni 

Pellizzari Paolo Sindaco 2.509,98 Oltre indennità di fine mandato 

Bedin Gino Emilio Vicesindaco 1.254,98 50% indennità prevista per il Sindaco 



 

Cognome e Nome 

Amministratore 

attualmente in 

carica 

Carica 
Importo 

Mensile € 
Annotazioni 

Zanella Loredana 

Daniela 
Assessore 1.129,49 45% indennità prevista per il Sindaco 

Zolla Flavia Assessore 564,75 
50% del 45% indennità prevista per il 

Sindaco 

Zanotto Michele Assessore 564,75 
50% del 45% indennità prevista per il 

Sindaco 

 

2) di dare atto che la somma di cui sopra trova capienza all’Intervento 3, Servizio 1,Funzione 

1, Titolo 1 (Cap. 30.000) del bilancio per l’esercizio 2015; 

 

3) di dare atto, per le motivazioni espresse in premessa, che nella spesa complessiva per l’anno 

2015 è stata prevista, in attuazione all’art. 23, comma 9, lettera f), della Legge 03.08.1999, 

n.ro 265, l’accantonamento presuntivo di € 2.509,98 per l’indennità di fine mandato da 

erogarsi al Sindaco e pari ad un’indennità mensile spettante per ciascun anno di mandato da 

commisurarsi al compenso effettivamente corrisposto e ferma restando la riduzione 

proporzionale per i periodi inferiori all’anno; 

 

4) di dare atto che la misura dell’indennità è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non 

abbiano richiesto di essere collocati in aspettativa; 

 

5) di provvedere mensilmente al pagamento delle indennità agli Amministratori così come 

determinate per il 2015. 

 

Arcugnano, 31.12.2014 

 

PM/pm 

 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  ECONOMICO - FINANZIARIA 

  f.to Pinaffo Massimo 



 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI COPERTURA FINANZIARIA 
a sensi del comma 5, art. 153, comma 9, art. 183, comma 4, art. 151 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

 

Impegno 2015/523 del 31.12.2014 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arcugnano, 31-12-2014 AREA FINANZIARIA 

 f.to  Pinaffo Massimo 

 

 

 

SI ATTESTA CHE IL PRESENTE PROVVEDIMENTO E’ STATO PUBBLICATO ALL’ALBO 

PRETORIO COMUNALE IL GIORNO ______________________________, PER RIMANERVI 

SINO AL ___________________________ N. REP_________. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to  Sartorio dott.ssa Brigida 

Arcugnano,__________________ 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Arcugnano, lì __________________ 

 

 

 Il Funzionario Incaricato 

  


